fornecimento de informações inexatas, de escrituração mantida em atraso 

ou processada em desacordo com as normas gerais de contabilidade e 

estatística a serem observadas pelas instituições financeiras. 

Art. 197. As multas serão aplicadas em valores mínimos de R$ 

100.000,00 (cem mil reais) e máximos de R$ 15.000.000,00 (quinze 

milhões de reais) de acordo com a gravidade da falta e com o porte do 

infrator, sempre que as instituições, por negligência ou dolo: 

I – advertidas por irregularidades que tenham sido praticadas, 

deixarem de saná-las no prazo que lhes for assinalado pela respectiva